[image: image1.png]

	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
	[image: image2.png]

DECLARAÇÃO DE DIREITOS AUTORAIS
Eu, ____________________________________, portador do documento de Identidade ______________________, inscrito no CPF com o número _____________________, autor da Dissertação/Tese/Exame de qualificação (manter o que for aplicável ao caso) intitulada _____________________________, aluno do Curso de Mestrado/Doutorado (manter o que for aplicável ao caso) em Engenharia de Produção do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em engenharia de Produção da Universidade Federal Fluminense, declaro para os devidos fins que a dissertação em questão foi elaborada em conformidade com os termos legais constantes das leis de Direito Autoral, a saber: Constituição da República Federativa do Brasil (artigo 5º, parágrafos XXVII e XXVIII); e, Lei nº 9610 de 19 de fevereiro de 1998. Reconheço que ficarei sujeito(a) a penalização em caso de utilização de idéias ou palavras de outrem, sem a devida identificação ou autorização.
  Niterói,      de Dezembro de 2014.

Assinatura do Autor(a): _______________________________________
1/1

[image: image1.png][image: image2.png]_1453305030